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El presente diagnóstico se divide en 6 partes del municipio:
· Aspectos geográficos.
· Aspectos demográficos más importantes del municipio de Acuitzio.
· Aspectos educativos
· Aspectos económicos
· Aspectos de salud
· Aspectos de la vivienda
Se pretende hacer una descripción y análisis sencillo de las principales variables, así como de algunos otros indicadores sociodemográficos.

Para su elaboración se ha considerado la información de los Resultados Definitivos del Censo de Población y Vivienda 2020 del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) y de las Proyecciones de Población 2016-2050 del Consejo Nacional de Población (CONAPO).

















CONTENIDO


PRESENTACIÓN

I.- ASPECTOS GEOGRÁFICOS								

II.- ASPECTOS DEMOGRÁFICOS								

III.- ASPECTOS EDUCATIVOS								

IV.- ASPECTOS ECONÓMICOS								

V.- ASPECTOS DE SALUD									

VI.- ASPECTOS DE VIVIENDA								





















I.- ASPECTOS GEOGRÁFICOS

Tingambato, Michoacán.

Ubicación geográfica. Entre los paralelos 19°25’ y 19°36’ de latitud norte; los meridianos 101°46’ y 101°57’ de longitud oeste; altitud entre 1 600 y 3 000 m.

Colindancias. Colinda al norte con los municipios de Nahuatzen y Erongarícuaro; al este con los municipios de Erongarícuaro, Pátzcuaro y Salvador Escalante; al sur con los municipios de Salvador Escalante y Ziracuaretiro; al oeste con los municipios de, Ziracuaretiro, Uruapan y Nahuatzen.

Ocupa el 0.32% de la superficie del estado. Cuenta con 14 localidades y una población total de 17,643 habitantes..

Clima. Templado subhúmedo con lluvias en verano, de mayor humedad (73.10%), semicálido húmedo con abundantes lluvias en verano (20.61%) y templado húmedo con abundantes lluvias en verano (6.29%). Su rango de temperatura oscila entre 12 – 22°C y el rango de Precipitación es 1 100 – 1 600 mm.

Uso del suelo y vegetación. Su uso de suelo es principalmente Agricultura (39.86%) y Zona urbana (3.97%). Tiene una vegetación de Bosque (55.61%) y Pastizal (0.55%).

Uso potencial de la tierra. Para la agricultura mecanizada continua (23.03%) Para la agricultura manual estacional (72.34%) No aptas para la agricultura (4.63%) Para el desarrollo de praderas cultivadas (23.03%) Para el aprovechamiento de la vegetación natural diferente del pastizal (72.34%) Para el aprovechamiento de la vegetación natural únicamente por el ganado caprino (0.66%) No aptas para uso pecuario (3.97%).

Zona urbana. Las zonas urbanas están creciendo sobre suelo aluvial del Cuaternario y roca ígnea extrusiva del Cuaternario y Plioceno-Cuaternario, en sierra volcánica con estrato volcanes o estrato volcanes aislados con llanuras; sobre áreas donde originalmente había suelo denominado Andosol; tienen clima templado subhúmedo con lluvias en verano, de mayor humedad y semicálido subhúmedo con lluvias abundantes en verano, y están creciendo sobre terrenos previamente ocupados por agricultura y bosques.

Zonas arqueológicas y monumentos históricos. Templo de Santiago Aposto del Siglo XVII y zonas arqueológicas.


Cultura popular. Artesanías: Bordado en punto de cruz, guanengos, blusas y mantelería, muebles rústicos de madera. Gastronomía: Churipo, corundas, atole de grano y carnitas. Música: Tradicional purépecha, pirecuas y sones.










Tingambato, Michoacán.
2024



Población General 

	Tingambato
	2010
	2020
	2023
	2024
	2027

	Población Total Municipio
	13,950
	16,325
	17,370
	17,643
	18,420

	Hombres
	6,731
	7,936
	8,447
	8,590
	8,992

	Porcentaje Hombres
	48.25%
	48.61%
	48.63%
	48.69%
	48.82%

	Mujeres
	7,219
	8,389
	8,923
	9,053
	9,428

	Porcentaje Mujeres
	51.75%
	51.39%
	51.37%
	51.31%
	51.18%



Localidades en Tingambato

	Tingambato

	Total de localidades
	14
	100.00%

	Zona rural

	De 1 a 249 habitantes
	10
	71.43%

	De 250 a 499 habitantes
	1
	7.14%

	De 500 a 999 habitantes
	1
	7.14%

	De 1000 a 2 499 habitantes
	0
	 

	Zona urbana

	De 2500 a 4 999 habitantes
	0
	 

	De 5 000 a 9 999 habitantes
	2
	14.29%

	De 10 000 14 999 habitantes
	0
	

	De 15 000 a 29 999 habitantes
	0
	

	De 30 000 a 49 999 habitantes
	0
	 

	De 50 000 a 99 999 habitantes
	0
	

	De100 000 a 249 999 habitantes
	0
	 

	De 250 000 a 499 999 habitantes
	0
	 

	De 500 000 a 999 999 habitantes
	0
	 

	De1 000 000 y más habitantes
	0
	 



Población por Edades 

2024
	Tingambato
	Total
	Porcentaje Total
	Hombres
	Porcentaje Hombres
	Mujeres
	Porcentaje Mujeres

	Niños 
	De 0 a 11 Años
	4,312
	24.44%
	2,163
	50.16%
	2,149
	49.84%

	Jóvenes y Adolescentes 
	De 11 a 29 Años
	5,457
	30.93%
	2,681
	49.13%
	2,776
	50.87%

	Adultos
	De 30 a 59 Años
	6,078
	34.45%
	2,870
	47.22%
	3,208
	52.78%

	Adultos Mayores
	De 60 y más Años
	1,796
	10.18%
	876
	48.78%
	920
	51.22%






2027
	
	Tingambato
	Total
	Porcentaje Total
	Hombres
	Porcentaje Hombres
	Mujeres
	Porcentaje Mujeres

	Niños 
	De 0 a 11 Años
	4,408
	23.93%
	2,214
	50.23%
	2,194
	49.77%

	Jóvenes y Adolescentes 
	De 11 a 29 Años
	5,628
	30.55%
	2,772
	49.25%
	2,856
	50.75%

	Adultos
	De 30 a 59 Años
	6,459
	35.07%
	3,069
	47.52%
	3,390
	52.48%

	Adultos Mayores
	De 60 y más Años
	1,925
	10.45%
	937
	48.68%
	988
	51.32%










Fecundidad de la Población 

	Tingambato
	Hijas e Hijos Nacidos Vivos por mujer

	
	2.27





Población de Habla Indígena 

	Habla Lengua Indígena

	Tingambato
	%
	Habla Español e Indígena
	%
	Habla solo Indígena
	%
	No Especifica
	%

	Total Personas
	
	
	
	
	
	
	

	   561
	3.44%
	   534
	95.19%
	   22
	3.92%
	   5
	0.89%





Población con Discapacidad 

	Discapacidad o limitación por tipo de actividad cotidiana que realiza y población con algún problema o condición mental

	Tingambato
	Población total1
	Ver aun usando lentes
	Oír aun usando aparato auditivo
	Caminar, subir o bajar
	Recordar o concentrarse
	Bañarse, vestirse o comer
	Hablar o comunicarse
	Población con algún problema o condición mental
	No especificado

	Población Total
	1,998
	1,156
	483
	687
	296
	148
	148
	133
	2

	%
	12.24%
	7.08%
	2.96%
	4.21%
	1.81%
	0.91%
	0.91%
	0.81%
	0.01%

	Poca Dificultad
	2,298
	1,221
	526
	1,000
	540
	129
	132
	 
	 

	% 
	13.83%
	7.35%
	3.16%
	6.02%
	3.25%
	0.78%
	0.79%
	
	

	Mucha Dificultad
	1,147
	380
	266
	648
	205
	235
	163
	
	

	%
	6.90%
	2.29%
	1.60%
	3.90%
	1.23%
	1.41%
	0.98%
	 
	 



1 La suma de las actividades cotidianas puede ser mayor al total por aquellas personas que tienen más de una discapacidad o limitación
2 La suma de los porcentajes puede ser mayor al total por aquellas personas que tienen más de una discapacidad o limitación


















Educación de la Población 

	Grado Promedio de Escolaridad

	Tingambato
	Hombres
	Mujeres

	8.55
	8.41
	8.68


	



Inasistencia Escolar 

	Condición de Inasistencia escolar

	Tingambato
	Población 
	%
	No Asiste
	%
	No asiste Hombres
	%
	No asiste Mujeres
	%

	Población Total        De 6 a 24 Años
	5,680
	34.79%
	1,813
	31.92%
	937
	16.50%
	876
	15.42%

	De 6 a 11 Años
	2,005
	12.28%
	63
	3.14%
	32
	1.60%
	31
	1.55%

	De 12 a 14 Años
	935
	5.73%
	105
	11.23%
	62
	6.63%
	43
	4.60%

	De 15 a 17 Años
	864
	5.29%
	274
	31.71%
	154
	17.82%
	120
	13.89%

	De 18 a 24 Años
	1,876
	11.49%
	1,371
	73.08%
	689
	36.73%
	682
	36.35%


* El porcentaje que se muestra es en proporción al rango de edad establecido en esta tabla




Analfabetismo 

	Población de 15 años y más Analfabeta

	Tingambato
	15 Años y Más
	Porcentaje
	Analfabeta
	Porcentaje

	
	11,399
	69.83%
	776
	6.81%























Características Económicas de la Población  

Población Económicamente Activa, Ocupada y Desocupada

	Tingambato
	Población de 12 Años y más

	
	Población Económicamente Activa
	%
	Población No Económicamente Activa
	%
	No Especificado
	%

	12,334
	7,178
	58.20%
	5,115
	41.47%
	41
	0.33%




Población Económicamente Activa, Ocupada y Desocupada por Género.

	Tingambato

	Población Económicamente Activa
	%
	Ocupada
	%
	Desocupada
	%

	Total
	7,178
	100.00%
	7,132
	99.36%
	46
	0.64%

	Hombres
	4,792
	66.76%
	4,756
	99.25%
	36
	0.75%

	Mujeres
	2,386
	33.24%
	2,376
	99.58%
	10
	0.42%




Población Económicamente Activa por Rango de Edad 

	Tingambato

	Población Económicamente Activa
	%
	Ocupada
	%
	Desocupada
	%

	12-14 años
	   184
	2.56%
	   180
	97.83%
	   4
	2.17%

	15-19 años
	   535
	7.45%
	   521
	97.38%
	   14
	2.62%

	20-24 años
	   775
	10.80%
	   765
	98.71%
	   10
	1.29%

	25-29 años
	   858
	11.95%
	   853
	99.42%
	   5
	0.58%

	30-34 años
	   859
	11.97%
	   855
	99.53%
	   4
	0.47%

	35-39 años
	   819
	11.41%
	   817
	99.76%
	   2
	0.24%

	40-44 años
	   769
	10.71%
	   768
	99.87%
	   1
	0.13%

	45-49 años
	   618
	8.61%
	   618
	100.00%
	   0
	0.00%

	50-54 años
	   523
	7.29%
	   520
	99.43%
	   3
	0.57%

	55-59 años
	   430
	5.99%
	   428
	99.53%
	   2
	0.47%

	60-64 años
	   306
	4.26%
	   305
	99.67%
	   1
	0.33%

	65-69 años
	   248
	3.46%
	   248
	100.00%
	   0
	0.00%

	70-74 años
	   117
	1.63%
	   117
	100.00%
	   0
	0.00%

	75-79 años
	   70
	0.98%
	   70
	100.00%
	   0
	0.00%

	80-84 años
	   41
	0.57%
	   41
	100.00%
	   0
	0.00%

	85 años y más
	   26
	0.36%
	   26
	100.00%
	   0
	0.00%












Población No Económicamente Activa, por Género y tipo de Actividad

	Tingambato

	Población No Económicamente Activa
	Pensionada o jubilada
	Estudiante
	Se dedica a los quehaceres de su hogar
	Limitación física o mental permanente que le impide trabajar
	Otras actividades no económicas

	
	
	
	
	
	
	

	Total
	5,115
	82
	1,545
	2,949
	239
	300
	

	%
	100.00%
	1.60%
	30.21%
	57.65%
	4.67%
	5.87%
	

	Hombres
	1,093
	45
	660
	55
	147
	186
	

	%
	21.37%
	4.12%
	60.38%
	5.03%
	13.45%
	17.02%
	

	Mujeres
	4,022
	37
	885
	2,894
	92
	114
	

	%
	78.63%
	0.92%
	22.00%
	71.95%
	2.29%
	2.83%
	







































Derechohabiencia

	Tingambato

	Población total
	Población total afiliada
	IMSS
	ISSSTE
	ISSSTE estatal
	Pemex, defensa o marina
	Institución de salud para el bienestar
	IMSS Bienestar
	Institución privada
	Otra institución
	No afiliado
	No especificado

	16,325
	10,322
	1,115
	1,572
	286
	9
	6,950
	198
	25
	280
	6,000
	3

	
	63.23%
	10.80%
	15.23%
	2.77%
	0.09%
	67.33%
	1.92%
	0.24%
	2.71%
	36.75%
	0.02%



Nota: La suma de los afiliados en las distintas instituciones de salud puede ser mayor al total por aquella población incorporada a este servicio en más de una institución de salud.
            La suma de los porcentajes puede ser superior al 100% por el mismo motivo de no coincidir la población total afiliada con las personas afiliadas por institución.





Situación conyugal por género.



	Tingambato

	Población de 12 años y más
	Soltera
	Casada
	En unión libre
	Separada
	Divorciada
	Viuda
	No especifico

	12,334
	3,794
	5,862
	1,569
	491
	55
	563
	0

	
	30.76%
	47.53%
	12.72%
	3.98%
	0.45%
	4.56%
	0.00%

	Población masculina

	5,918
	1,886
	2,020
	771
	147
	25
	174
	0

	
	31.87%
	34.13%
	13.03%
	2.48%
	0.42%
	2.94%
	0.00%

	Población femenina

	6,416
	1,908
	2,005
	798
	344
	30
	389
	0

	
	29.74%
	31.25%
	12.44%
	5.36%
	0.47%
	6.06%
	0.00%




















Hogares 
Número de integrantes promedio, por hogar


	Tingambato

	Promedio de ocupantes en viviendas particulares habitadas
	4.23









Número de integrantes por hogar

	Tingambato

	Número de hogares
	Número de integrantes

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6 y más

	3,857
	   279
	   538
	   677
	   884
	   653
	   826

	
	7.23%
	13.95%
	17.55%
	22.92%
	16.93%
	21.42%











Tipo de hogares 



	Tingambato

	Número de hogares
	Tipo y clase de hogar

	
	Familiar

	
	Total
	Nuclear
	Ampliado
	Compuesto
	No especificado

	3,857
	3,574
	2,463
	1,097
	14
	0

	
	92.66%
	68.91%
	30.69%
	0.39%
	0.00%












	Tingambato

	Número de hogares
	Tipo y clase de hogar

	
	No familiar
	No especificado

	
	Total
	Unipersonal
	De corresidentes
	

	3,857
	   283
	   279
	   4
	   0

	
	7.34%
	98.59%
	1.41%
	0.00%



















Vivienda Tipo de piso 

	Tingambato

	Viviendas habitadas y ocupadas
	Material en pisos

	
	Tierra
	 Cemento o firme
	Madera, mosaico u otro recubrimiento
	No especifico

	Total
	3,852
	667
	2,602
	583
	0

	Porcentaje 
	100.00%
	17.32%
	67.55%
	15.13%
	0.00%






Disponibilidad de agua entubada


	Tingambato

	Viviendas particulares habitadas
	Dispone de agua entubada
	No dispone de agua entubada
	No especificado

	Total
	3,852
	3,752
	100
	0

	Porcentaje
	100.00%
	97.40%
	2.60%
	0.00%






Disponibilidad de drenaje


	Tingambato

	Viviendas particulares habitadas
	Disponibilidad de drenaje

	
	Disponen de drenaje
	No disponen de drenaje
	No especificado

	Total
	3,852
	3,316
	536
	0

	Porcentaje
	100.00%
	86.09%
	13.91%
	0.00%













Disponibilidad de energía eléctrica

	Tingambato

	Viviendas particulares habitadas
	Dispone de energía eléctrica
	No dispone de energía eléctrica
	No especificado

	Total
	3,852
	3,833
	19
	0

	Porcentaje
	100.00%
	99.51%
	0.49%
	0.00%





Disponibilidad de excusado sanitario

	Tingambato

	Viviendas particulares habitadas
	Viviendas particulares habitadas que disponen de excusado o sanitario
	Viviendas particulares habitadas que no disponen de excusado o sanitario*

	Total
	3,852
	2,870
	982

	Porcentaje
	100.00%
	74.51%
	25.49%



*El número y proporción fue obtenido de la diferencia entre el número total de viviendas, menos las viviendas que no disponen excusado o sanitario



Disponibilidad de bienes y tecnologías de la información y comunicación


	Tingambato

	Disponibilidad de bienes y tecnologías de la información y de la comunicación

	Total de viviendas 3,852
	Televisor
	Computadora laptop o Tablet
	Teléfono celular
	Internet

	Dispone
	3,567
	92.60%
	680
	17.65%
	3,285
	85.28%
	865
	22.46%

	No dispone
	285
	7.40%
	3,171
	82.32%
	567
	14.72%
	2,985
	77.49%

	No especificado
	0
	0.00%
	1
	0.03%
	0
	0.00%
	2
	0.05%
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